3º. Prima **protestantismi** in Neerlandia vestigia repetenda sunt ab anabaptistarum secta fanatica. Posterior ingressa est vera Lutherana doctrina. Dein Calvinistae, e Geneva aut Francia redeuntes aut primum advenientes, haud mora multos sibi asciverunt asseclas. Qui ultimi ingressi erant, mox primi fuerunt³⁾. Quae Carolus V, assentiente consilio publico (Generale Staten), severe contra haereticos decreverat, vix quidquam malorum praevertere potuerunt. Nobiles multitudini exemplo fuerunt. Favebant novae doctrinae, ut exortis turbis bona ecclesiarum raperent, quibus non solum aere alieno liberarentur, sed etiam haberent unde commode viverent. Quin etiam nobilium principes expellere Hispanos et ipsi gubernacula regni capessere

¹⁾ Cf. praesertim *Fruin*, Wederopluiking, in: Verspreide Geschriften, III, p. 252—260.

²⁾ Episcopi fuerunt fere semper e gentibus de Croy, de Bergen, et van der Mark.

³⁾ *De Hoop Scheffer*, Gesch. der Kerkhervorming in Nederland tot 1581, Amsterdam 1873. *Rutgers*, Calvijn's invloed op de reformatie in de Nederlanden, Leiden 1900. *Veltenaar*, Théodore de Bèze et ses relations avec les théologiens des Pays-Bas, Kampen 1904.

satagebant. Dux et auctor fuit *Gulielmus Nassavius*, princeps Arausicanus (Orange). Magnifico rei domesticae splendore profundebat pecunias, fuit aere alieno oppressus¹⁾ et religione prorsus ambigua²⁾. A puero imbutus Lutherano cultu, Bruxellis catholice vixit et adhuc anno 1561 *seductores populi* et *latrones* appellavit praedicantes. Eodem anno promisit Annae Saxoniae, se non prohibitum quominus Lutherano cultui addicta maneret, scripsit tamen ad Philippum II hanc suam uxorem fore catholicam. Pauco post tempore, *Gulielmus* iterum Lutheranum egit; tum vero, ut Hollandiam posset expugnare, Calvinismo nomen dedit. Utebatur religione tamquam adjumento, quo incepta sua perficeret. Anno 1555 Carolus ad Philippum filium suum regendam Neerlandiam transtulit. Is princeps, sapientia et prudentia praestans, indole et cultu quales Hispani esse solebant, vitae et rerum agendarum ratione ab indole moribusque hominum Neerlandicorum prorsus fuit alienus. Quare, non posse se commode in Neerlandia vivere ratus, anno 1559 in Hispaniam rediit, deditque Neerlandiam gubernandam Margaretha e Parmensi. Quod aegre ferens *Gulielmus Arausicanus*, qui ipse regni spem habuerat, omni qua poterat ope, refragari coepit imperantibus.

4º. Anno 1559 novi episcopatus erecti sunt³⁾. Auditae sunt hac de re querelae, sed iniquissimae; ad eas tamen Arausicanus stimulabat. Conquerebantur dein, quod milites Hispani in Belgio ad praesidia retinebantur: dimisit eos Philippus II. Odio flagrabant nobiles in Granvellum cardinalem, ejusque rerum gerendarum rationem improbabant: rex eum semovit (1564). Tum libera iis machinatio: non impedivit Philippus. Qua gubernatione infirma et ancipite audaces facti sunt quum nobiles tum haeretici, quorum numerus in dies augebatur. Saepius sermonibus, rure ad saepes habitis, intererant

¹⁾ Juste, Hist. de la révolution des Pays-Bas sous Philippe II, Tom. I, p. 251 sq.

²⁾ Namèche, Guillaume le Taciturne, prince d'Orange, 2 vols, Louvain 1890. Lacheret, L'évolution religieuse de Guillaume le Taciturne. Cahors 1904.

³⁾ A. Havensius, De erectione novorum in Belgio episcopatum, deque iis rebus, quae ad nostram hanc usque aetatem in eo praecclare gestae sunt, Coloniae Agrippinae 1609.

armati. Brugis et Antverpiae polygamia fuit frequens. Allegati ex Anglia aliique, ab Hugenotis missi, ad seditionem incitabant societatemque cum Arausiano conjungebant. Genevae Beza declaravit evertendi regni adesse tempus (1564). Decreta severa contra haereticos, inde a semoto Granvello, in desuetudinem abierant. De eorum autem nimia severitate perpetuo conquerebantur eversionis auctores, ut commoverent multitudinis animos. Quo eodem consilio fabulabantur perpetuo, inquisitionem Hispanicam introductum iri¹⁾. Quod animo consilium Philippus certe numquam cepit. At quum, accrescentibus numero haereticis, turbae quoque agitationesque augerentur, paecepit rex, exeunte 1565, ut pristinae contra haereticos leges accurate observarentur. Quod cum, in Margaretha e consilio, regis amici differendum censerent, quo prius regi exponi posset, quanta inde essent timenda pericula, Arausianus perfecit ut sine mora promulgarentur regis mandata, dixitque uni e familiaribus suis, fore ut mox spectaretur pulcherrima tragoedia²⁾. Voti fuerant compotes facti. Undique obnitezatur vulgus futurae inquisitioni. Delusus enim populus et libellis vehementiae plenis acrius concitatus, metuebat ne continuo inquisitione Hispanica vexaretur. Sic omnia ad seditionem parata.

5º. Nacti opportunitatem a nuptiarum solemnii principis Alexandri Parmensis, Margaretha e filii, proceres fere viginti Bruxellis societatem inicrunt, confecto tristissimae famae foedere, cui nomen **compromissum**, cuique post breve tempus 300 subscriperant. In eo, exorsi ab inquisitionis exsecratione, quae, divinis humanisque legibus adversa, barbariem longe superaret omnium retro tyrannorum, *commotos* sese affirmabant ea *indignitate nobiles*, ad quos *privilegio nobilitatis pertincret* haec cura, societatem iniisse, qua obviam irent nefariis illorum conatibus, qui per haec judicia, *proscriptiones-*

¹⁾ Imo etiam postea divulgata est, quae dicebatur, sententia inquisitionis Hispanicae, qua omnes in Neerlandia pronuntiarentur mortis rei, insuper sententia mortis a Philippo II in omnes Neerlandicos lata. Quae omnia commentiti sunt ut Hollandiae populus in Hispanos concitaretur. Cf. P. J. Blok in: *Bijdragen voor vaderlandsche Gesch.*, 1907, p. 241 sqq.

²⁾ Vita Viglii, p. 45. Cf. *V. der Haer*, *De initiis tumultuum*, Lovani 1640 (ed. 2a), p. 288.

*que, ac caedes, in optimorum civium fortunas intenderent. Quamobrem sancte jurare, inquisitionem se in Belgio numquam passuros: iratumque sibi Deum, iratos homines precari, si aut a foedere discederent, aut sociis, eam ob causam laborantibus, ope operaque deessent. Ad extreum superos testari, se nihil eo consensu moliri praeter Dei honorem, regis amplitudinem, patriae tranquillitatem. Auctore Arausiano, 5 Aprili 1566, nobiles 400, Bruxellis congressi, libellum supplicem gubernatrici obtulerunt, quo praemonebant ut caveretur ab exsequendis severe decretis, quippe ex quibus esset seditio oboriunda. Cujus periculi, a proceribus et a consilio publico fortasse neglecti, ipsos in culpa esse nolle, ac propterea petere ut ad tempus suspenderentur decreta et inquisitio, interea posse regem moneri ut decreta temperaret. Narrant comitem Barlamontium Gubernatrici, timenti nonnihil, animos addidisse Gallico verbo: quid timeas hos mendiculos? (Comment, Madame ! peur de ces gueux ?) Quamobrem Gheusios se appellaverunt nobiles; quod nomen postea, a factione ad haeresin transmissum, ita fuit haereticorum in Neerlandia proprium, sicut Hugenotorum in Francia. Non tamen satis iis fuerunt Gubernatricis promissa, fore ut mitius ageretur in exsequendis decretis. Utrimque increscebat in dies diffidentia et suspicio. Haeretici autem eo contumaciores facti sunt, quod decreta fere omnino jam non observabantur. Exsules multi redierunt. Antverpiæ habita est synodus Calviniana, praeside Aldegondo; in locum civitati proximum hinc inde 20 vel 30 millia hominum affluxerunt, ut haereticos concionantes audirent. Praedicantes Guido de Bray, Peregrinus de la Grange, Joannes Taffin, Franciscus du Jon, Petrus Dathenus, Casparus van der Heyden agabant in multitudinem. Creberrimae fiebant *conclaves ad saepes* (hagepreeken). Tumultuabantur per universam regionem, praesertim in Flandria, Artesia et Hollandia. Quin prope a Bruxellis et quasi ante portas publice praedicabatur. Die 14 Julii convenit Trudonopolim' ingens congressus nobilium foedratorum, qui libertatem cultus proclamantes statuerunt eam adversus regem propugnandam. Quod ubi factum, continuo consilium cepit synodus Antverpiensis libelli supplicis gubernatrici offerendi: Calvinistas 1200 vel 1400 e praecipuis, ex omni regionis parte congressos, solemni pompa, sicut fecerant nobiles, ituros ad aulam.*

6º. Subito autem, etsi non ex imparato ¹⁾), irruit **iconomachia**. Modo d' aliique praedicantes fanatici, praesidio nobilium' securi ²⁾), Calvinistas concitabant. Jam mense Julio, impetu facto in aliquas aedes sacras, in dissitis ab Ipris et Cortraco pagis, plebs armata evertet imagines et rapuerat thesauros. De pago ad pagum proruptus furor. Per universam Flandriam occidentalem vix una integra relicta est ecclesia. In partibus ad septemtrionem sitis, furore non minus atroci actum. Comes Brederodius ex ecclesia Vianae omnes imagines jussit ejici. Comes Culemburgensis ipse interfuit depopulationi ecclesiae et, post peractum praeclarissimum facinus, potationem cum amicis suis instituit. Lugduni Batavorum ducebant iconomachos duo nobiles, insignibus Gheusiorum ornati. Ultrajecti et Aldenardae auctoritatem a nobilibus repetebant. In ipsis Bruxellis, quod gubernatrici magistratus nuntiavit, Ludovicus Nassavius et alii nobiles duo ad evertenda sacra exhortabantur. Omnium nefastissima ruina facta est Antverpiae. In ecclesia S. Mariae Virginis altaria, imagines, organa, specularia picta, omnia confracta, tabulae pictae trajectae, vestes sacrae dilaceratae, calices, monstrantia aliaque pretiosa rapta. Triduum integrum ita debacchati sunt. Simul sacerdotes, monachi et moniales male tractati. In sola Flandria ecclesiae 400 vastatae eversaeque sunt. Quae medii aevi ars confecerat celeberrima monumenta, maximam partem diruta. Neque usquam fere obstiterunt magistratus. Solae civitates Brugensis, Montensis, Cameracensis, Duacensis, et Atrebatensis iconomachiae furore manserunt immunes.

7º. Quae horrenda ubi Philippo II nuntiata sunt, obruit ejus animum moeror et ira ³⁾). Mansuetudinem commendavit Granvillus iterumque suasit regi ut praesens provincias adiret. Quod facere jam pridem debuerat, sed semper animi

¹⁾ Nuyens, *De Nederlandsche beeldenstorm*. Volksalmanak voor Nederl. Kath., 1865, p. 129 sqq. *Thoden van Velzen*, Beeldstorming van 1566. Evang. Volksalmanak, 1859, p. 130 sqq. Cf. Nijhoff, *Bijdragen*, 1888, III R. IV, 405 sqq. et Brill, *Betwiste Bijzonderh.* p. 78.

²⁾ Iconomachiam factam esse praescientibus et assentientibus nobilibus, compromissi sociis, testatur Bor, *Nederl. oorlogen*, I, 302—304.

³⁾ Gachard, *Fureur de Philippe II sur le pillage des églises*, 1566. Analect. Belg., p. 254.

pendens distulerat Philippus, id tum obicibus erat obsitum. Obstabat infirma valetudo, reluctabantur comitia (Cortes) Castellana, praepediebat causa Don Carlos, qui ducem Alba num aggressus fuerat et concionem singularem habuerat in comitiis¹⁾). Quare neque exhortanti Pio V obsecutus est Philippus. Belgium non adiit. Quod si fecisset, numquid potuisset pacem componere? Jam mense Decembri 1566 Amstelodami et Antverpiae sponsione se nobiles obstrinxerant, defensuros se invicem esse etiam adversus regem. Auxilia sperabant ab Helvetiis, Anglis, Hugenotis, quin etiam receperant litteras a familiaribus soldani, qui dicebatur Hispaniam infestaturus, et societate conjunctissimi erant cum conspiratore Grumbach Gothae. Philippus interea, aurem praebens consiliis monachi Augustiniani Lorenzo de Villavicencio, meditabatur poenas gravissimas a seditiosis Neerlandicis repetendas. Ulciscendi scelera curam et pacem componendam mandavit ferreo duci Albano²⁾). Fuit is vir arte militari eximie praestans, sed quae res consecutae sunt testimonio fuerunt, eum in gubernandi scientia graviter fefellisse. Mense Augusto 1567 introivit Bruxellas cum exercitu 10.000 militum, et die 5 Sept. instituit duodecimvirale **tribunal tumultuum**, quod fuit concilium criminibus praecedentium tumultuum sine provocatione cognoscendis, vulgoque ob crebra supplicia **concilium sanguinis** appellatum est. Terror invasit omnes. Milleni, culpae consciī, exsularunt. Multi, confiscatis bonis, ad eandem poenam aut ad mortem damnati. Comites quoque ab Egmonda et ab Horna ita perierunt (5 Jan. 1568)³⁾. Neque post partam victoriam et hostes diffusos Albanus moderatione usus est. Rex proclamandam veniam universam tardaverat in mensem Nov. 1569. At Albanus eam iterum remisit in Junium 1570. Sero tum collata. Deinde tributum centesimae, vigesimae, decimae impositum, quae tantorum fuit malorum causa. Non haeretici solum reluctabantur, verum etiam multi, hucusque